
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 141 
 

Data 30/10/2013 

 
OGGETTO: 

 

Rimodulazione della destinazione dei proventi contravvenzionali 
ai sensi dell’art. 208 per gli anni 2008-2012. 

 
L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 17,40 e prosieguo, presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Luciano Concas; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 



 
DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Rimodulazione della 
destinazione dei proventi contravvenzionali ai sensi dell’art. 208 per gli anni 2008-2012, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 05/11/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 30/10/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 05/11/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE POLIZIA LOCALE  E 
PROTEZIONE CIVILE  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO 
Rimodulazione della destinazione dei proventi contravvenzionali ai sensi dell’art. 208 per gli 
anni 2008-2012 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZ IONE CIVILE 
 

PREMESSO CHE con le seguenti deliberazioni della giunta comunale, è stata approvata la destinazione dei 
proventi contravvenzionali ai sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada per gli anni 2008/2012: 
� n. 16 del 04/02/2009 destinazione dei proventi contravvenzionali per l’anno 2008; 

� n. 88 del 25/06/2009 destinazione dei proventi contravvenzionali per l’anno 2009; 

� n. 48 del 01/04/2010 destinazione dei proventi contravvenzionali per l’anno 2010; 

� n. 24 del 02/03/2011 destinazione dei proventi contravvenzionali per l’anno 2011; 

� n. 58 del 06/06/2012 destinazione dei proventi contravvenzionali per l’anno 2012; 

secondo i rapporti percentuali indicati nella seguente tabella: 

% 
MINIMA  

 DI 
LEGGE 

% DESTINAZIONE 
 DEL 50% DEI PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI  

SECONDO LE DELIBERAZIONI DI 
CUI SOPRA 

ART. 
208  
c. 4 

C.d.S. 

DESCRIZIONE 

sino 
al 

 2010 

dal 
2011 2008 2009 2010 2011 2012 

lett. a) 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente 

==== 25% ==== 15% 6% 40% 35% 

lett. b) 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature del 
Settore Polizia Locale 

==== 25% 70% 60% 70% 35% 40% 

lett. c) 
Misure di assistenza e di previdenza per il personale di polizia 
locale 

==== ==== 10% 10% 10% 10% 10% 

lett. c) 
Svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi finalizzati 
all’educazione stradale 

==== ==== 4% 5% 4% 5% ==== 

lett. c) 
Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, 
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti 

10% ==== 16% 10% 10% 10% 15% 

 
TENUTO CONTO  che con successive determinazioni dei responsabili incaricati, sono state poste in essere 
le procedure per l’utilizzo dei fondi disponibili, nel rispetto della citata destinazione; 



SENTITA  la richiesta dell’amministrazione comunale di rimodulare la destinazione dei suddetti proventi per 
far fronte all’urgente necessità di interventi per la sicurezza stradale mediante interventi di manutenzione 
delle strade di proprietà dell’Ente, anche a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e 
ciclisti; 
 
RITENUTO  doveroso far fronte a tale richiesta rimodulando la ripartizione percentuale dei proventi 
contravvenzionali accertati e riscossi negli esercizi 2008/2012; 
 
VISTI: 
� D.Lgs.  30 aprile 1992, n. 285 (nuovo Codice della Strada) ed in particolare l’articolo 208; 

� D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267; 

ACQUISITI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica  
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

P R O P O N E 

1. Di rimodulare la ripartizione percentuale del 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazione al Codice della Strada, relativi agli anni 2008/2012, 

secondo le finalità e le percentuali di seguito elencate: 

% 
MINIMA  

 DI 
LEGGE 

% DESTINAZIONE 
 DEL 50% DEI PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI  

SECONDO LA PRESENTE 
DELIBERAZIONE 

ART. 
208  

comma 
4 

C.d.S. 

DESCRIZIONE 

sino 
al 

 2010 

dal 
2011 

2008 2009 2010 2011 2012 

lett. a) 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente 

==== 25% 15% 25% 21% 45% 17,23262% 

lett. b) 

Potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature del Settore Polizia Locale 

==== 25% 25% 25% 25% 25% 36,31020% 

lett. c) 
Misure di assistenza e di previdenza per il personale di 
polizia locale 

==== ==== 10% 10% 10% 10% 10% 

lett. c) 
Svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi finalizzati 
all’educazione stradale 

==== ==== 1,3321% 5% 4% 5% ==== 

lett. c) 
Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti 

10% ==== 48,6679% 35% 40% 15% 36,45718% 

 

2. Di dare atto che la competenza ad emanare i relativi atti di impegno compete al responsabile 

del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, ad esclusione delle quote di cui alla lettere c) 

comma 4 dell’art. 208 C.d.S., relative alla manutenzione delle strade, all’installazione, 

all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle 

barriere, alla sistemazione del manto stradale a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli 

utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, la cui competenza ad emanare i 



relativi atti d’impegno, comprese le quote ripartite e non ancora impegnate negli anni 

precedenti, è attribuita al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi tecnologici; 
 

3. Di dare atto che le risorse risorse di cui alla lett. a) comma 4 art. 208 del C.d.S (Interventi di 

sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 

della SEGNALETICA delle strade di proprietà dell’ente), anche per l’anno 2013, sono riattribuite 

alla competenza del responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, ad eccezione 

della sola annualità 2012 che rimane in capo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

tecnologici, in quanto i procedimenti di spesa sono già avviati; 
 

4. Di incaricare il Settore Economico-Sociale di provvedere, con la prossima variazione al bilancio, 
alla riassegnazione delle risorse di cui al punto precedente relative all’anno 2013, nella 

disponibilità dell’intervento 2030105 cap. 23660 del bilancio dell’esercizio 2013; 
 

 

5. Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile 

Data, 23/10/2013 

F.to Luciano Concas 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Polizia Locale e 

Protezione Civile 
Data, 23/10/2013 

F.to Luciano Concas 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Economico-Sociale 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e 
Politiche del Lavoro 

Data, 30/10/2013 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 05/11/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


